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LEY 53/1997, DE 27 DE NOVIEMBRE

JUAN CARLOS I,
REY DE ESPANA

A todos los que la presence vieren y entendieren,
Sabed : Que las Cortes Generales han aprobado

y Yo vengo en sancionar la siguiente Ley.

EXPOSIC16N DE MOTIVOS

La realizaci6n del proceso de revisi6n de valores
catastrales durance los 61timos anos ha evidenciado
la existencia de un fuerte impacto tributario en los
municipios revisados, en forma de notables aumentos
de la carga fiscal en el Impuesto sobre Bienes Inmue-
bles para un significativo n6mero de inmuebles, sin
que el instrumento municipal de reducci6n del tipo
de gravamen haya resultado plenamente util para
evitarlo .

Asi to entendib el pleno del Congreso de los Dipu-
tados en sesi6n celebrada el dia 28 de noviembre
de 1995, al acordar, por unanimidad, la necesidad
de adoptar medidas para diferir en el tiempo el
impacto provocado en el Impuesto sobre Bienes
Inmuebles por las reviones de valores catastrales,
a traves de mecanismos que redujeran la cuota
durante un periodo, al final del cual se alcanzaria
la correspondiente al valor revisado .

En consonancia con to expuesto, el articulo pri-
mero de la presente Ley modifica la Ley 39/1988,
de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas
Locales, con la introducci6n en el impuesto de la
base liquidable que se determinara minorando la
imponible con las reducciones que legalmente se
establezcan . El articulo segundo .a) establece una
reducci6n aplicable a los inmuebles afectados por
procesos de revisi6n de valores, reducci6n que deter-
minada en funci6n del aumento de valor catastral
de cads inmueble, ira decreciendo en el tiempo
durante un periodo de diez anos, con el aumento
correlative de la base liquidable, con to que se esca-
lonara asi la incorporaci6n a la tributaci6n de los
nuevos valores catastrales . De este modo se evitaran
los bruscos incrementos de la carga tributaria de los
inmuebles que en la actualidad ocurren en la revisi6n
de valores .

El articulo segundo .b) preve determinados cases
especiales, come son la revisi6n de valores antici-
pada, la revisi6n parcial, o las modificaciones indi-
viduales de valor, supuestos que son tratados en los
articulos siguientes para determinar la cuantia y el
periodo de reducci6n correspond iente .
La presente Ley es respetuosa con [as competen-

cias y la autonomia que a las Haciendas Locales
les confiere la Ley 39/1988, de 28 de diciembre . Asi,
la elecci6n de la base del impuesto come figura id6-
nea para instrumentar la soluci6n disenada responde
tambi6n a la voluntad de mantener el esquema de
competencias establecido en la cicada Ley . Adicio-
nalmente, dado que la presente Ley determina de
forma precisa el mode de cuantificar la reducci6n
en la base, el ejercicio de la correspondiente com-
petencia per el Estado no entrana discrecionalidad
alguna en su f"ijaci6n individualizada en cads case .
Por su parte, se respeta integramente el margen de

maniobra que actualmente tienen los Ayuntamientos
en cuanto a la fijaci6n de los tipos de gravamen .

De modo complementario a la aprobaci6n de la
reducci6n, la presente Ley establece que en los muni-
cipios revisados a partir de la entrada en vigor no
se actualizaran los valores catastrales por aplicaci6n
de los coeficientes fijados por las Leyes de Presu-
puestos Generales del Estado. Con esta medida, cuya
implantaci6n sera progresiva, se evita un mecanismo
de aumento de la base del impuesto que incorpora
escaso rigor y equidad, que ademas resulta inne-
cesario por cuanto que en los municipios revisados
el crecimiento anual de la recaudaci6n en el impues-
to vendra proporcionado por la disminuci6n esca-
lonada de la reducci6n .

Por otro lado, la presente Ley evita que la soluci6n
del impacto tributario provocado por las revisiones
catastrales afecte negativamente a la suficiencia
financiers de las Haciendas municipales, al propor-
cionar a los municipios revisados un horizonte de
diez anos con un margen potencial de recaudaci6n
que absorbe sus expectativas en el modelo anual,
y en el que hay cabida para la politics tributaria
municipal de tipos impositivos que en cads caso
desee aplicar el Ayuntamiento afectado .

En los que respects al calendario de implantaci6n
de las medidas de reforma, la presente Ley dispone
que se siga la l6gica de los procesos de revision de
valores, de modo que su aplicaci6n sera de manera
sucesiva por municipios, conforme vayan efectuan-
dose revisiones en los mismos .

Finalmente, debe resaltarse que los objetivos, el
contenido y la instrumentalizaci6n de la reforma han
sido expuestos a la Federaci6n Espanola de Muni-
cipios y Provincias, y sobre los mismos han sido debi-
damente informados la Subcomisi6n de Regimen
Econ6mico y Financiero de la Comisi6n Nacional
de Administraci6n Local, asi como el Consejo Supe-
rior de la Propiedad Inmobiliaria.

Asimismo, la Ley contiene determinadas modi-
ficaciones en la tasa de acreditaci6n catastral creada
per la Ley 13/1996, de 30 de diciembre, de Medidas
fiscales, administrativas y del orden social, en orden
a lograr un mayor perfeccionamiento tbcnico de la
cicada figura tributaria .

Articulo primero

Se da una nueva redacci6n al articulo 72 de la
Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las
Haciendas Locales, que quedara en los siguientes
terminos :

<,Base liquidable .
1 . La base liquidable del Impuesto sobre Bienes

Inmuebles sera el resultado de practicar, en su case,
en la imponible las reducciones que legalmente se
establezcan .
2 . La notificaci6n de los valores catastrales en

los cases y formas establecidos en los articulos 70,
apartado 4, y 77, apartado 3, de esta Ley, incluira
la de las bases liquidables .
3 . La determinaci6n de la base liquidable es

competencia de la Direcci6n General del Catastro
y sera recurrible ante los Tribunales Econ6mico-ad-
ministrativos del Fstado .»
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Articulo segundo

Se establece una reducci6n en la base imponible
del Impuesto sobre Bienes Inmuebles que sera apli-
cable a aquellos inmuebles de naturaleza urbana que
se encuentren en algunas de estas dos situaciones :

a) Inmuebles cuyo valor catastral se incremente
como consecuencia de revisiones o modificaciones
de valores que afecten a la totalidad de los bienes
inmuebles de naturaleza urbana existentes en el
municipio y se deriven de alguno de los siguientes
supuestos:

1 . Por aplicaci6n de la primera ponencia de valo-
res aprobada con posterioridad a la publicaci6n del
Real Decreto-ley 5/1997, de 9 de abril .
2 . Por aplicaci6n de sucesivas ponencias de valo-

res que se aprueben una vez transcurrido el periodo
de reducci6n establecido en la presente Ley .

b) Inmuebles situados en municipios para los
que se hubiera aprobado una ponencia de valores,
que haya dado lugar a la aplicaci6n de la reducci6n
establecida en la presente Ley, y cuyo valor catastral
se altere, antes de finalizar el plazo de reducci6n,
por alguna de las siguientes causal :

1 . Revisiones o modificaciones de valores catas-
trales que afecten a la totalidad de los inmuebles
de naturaleza urbana del municipio.
2 . Revisiones o modificaciones de valores catas-

trales que afecten a parte de los inmuebles de natu-
raleza urbana del municipio .
3 . Alteraciones fisicas, juridical y econ6micas

experimentadas en los inmuebles de naturaleza ur-
bana .

La reducci6n establecida en este articulo no se
aplicar5 cuando el incremento de la base imponible
de los inmuebles sea consecuencia de la actualizaci6n
de sus valores catastrales por aplicaci6n de los coe-
ficientes establecidos en las Leyes de Presupuestos
Generales del Estado.

Articulo tercero

1 . La reducci6n se aplicara durante un periodo
de nueve anos a contar desde la entrada en vigor
de los nuevos valores catastrales, sin perjuicio de
to dispuesto en el articulo quinto .
2 . La cuantia de la reducci6n, que decrecera

anualmente, sera el resultado de aplicar un coefi-
ciente reductor, (inico para todos los inmuebles del
municipio afectado, a un componente individual de
la reducci6n, calculado para cada inmueble.
3 . El coeficiente anual de reducci6n a aplicar

tends el valor de 0,9 el primer ano de su aplicaci6n
e ira disminuyendo en 0,1 anualmente hasta su desa-
parici6n .
4 . El componente individual de la reducci6n se

determinar5 del siguiente modo :
a) Con caracter general, serd la diferencia posi-

tiva entre el nuevo valor catastral asignado al inmue-
ble y la base liquidable del ejercicio inmediato ante-
rior a la entrada en vigor de aqu6l . Dicha diferencia
se dividira por el ultimo coeficiente reductor aplicado
cuando concurra el supuesto del articulo segundo,
apartado b) 2.

b) Con caracter particular, cuando se den las
circunstancias que senala el articulo siguiente, sera
la diferencia positiva entre el nuevo valor catastral
asignado al inmueble y el valor base determinado
en el mismo . Dicha diferencia se dividira por el filti-
mo coeficiente reductor aplicado cuando concurra
el supuesto del articulo segundo, apartado b) 2 .

Articulo cuarto

Cuando se den [as circunstancias que se senalan
a continuaci6n, el valor base del componente indi-
vidual de la reducci6n se determinar5 :

1 . Para aquellos inmuebles que estando incor-
porados integramente a la delimitaci6n del suelo de
naturaleza urbana y que habiendose alterado sus
caracteristicas fisicas, juridical o econ6micas previa-
mente al 1 de enero del ano anterior a la entrada
en vigor de los valores catastrales resultantes de las
ponencias de valores a ]as que se refiere el articulo
segundo, abn nose haya modificadosu valor catastral
en el momento de la aprobaci6n de [as mismas, el
valor base sera el importe de la base liquidable que
de acuerdo a dichas alteraciones corresponda al ejer-
cicio inmediato anterior a la entrada en vigor de
los nuevos valores catastrales por la aplicaci6n a los
mencionados bienes de la ponencia de valores ante-
rior a la ultima aprobada .

2. Para aquellos inmuebles sin edificar cuyo nue-
vo valor catastral sea consecuencia de la incorpo-
raci6n de todo o pane de su suelo en la delimitaci6n
de suelo de naturaleza urbana incluida en la ponencia
de valores por haber perdido su naturaleza r6stica,
el valor base sera cero.

3 . Para los inmuebles a los que se refiere el ar-
ticulo segundo, en su apartado b) 3, el valor base
sera el resultado de multiplicar cl nuevo valor catas-
tral por un cociente, calculado con sus dos primeros
decimates, entre e1 valor catastral medio de todos
los inmuebles del municipio incluidos en el ultimo
padr6n y el valor catastral medio de aquellos que,
derivados de la aplicaci6n de la nueva ponencia de
valores, deban ser notificados con arreglo al pro-
cedimiento establecido en el articulo 70, apartado 4,
de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora
de las Haciendas Locales.

Asimismo, este valor base sera el que se utilice
en el supuesto de los inmuebles edificados que se
incorporen en la delimitaci6n de suelo de naturaleza
urbana incluida en la ponencia de valores por haber-
se modificado la naturaleza de todo o parte de su
suelo, perdiendo su naturaleza r6stica .

Articulo quinto

1 . En los casos previstos en el articulo segundo,
apartado b) 1, concluira anticipadamente el periodo
de reducci6n, y se extinguira el derecho a la apli-
caci6n de la reducci6n pendiente . Con la aplicaci6n
de los nuevos valores catastrales se iniciar5 el c6m-
puto de un nuevo periodo de reducci6n, cuya dura-
ci6n ser5 la que se establece en el articulo tercero .

2 . En los casos previstos en el articulo segundo,
apartado b) 2 y b) 3, no se iniciarg el c6mputo de
un nuevo periodo de reducci6n y el coeficiente de
la misma aplicado a los inmuebles afectados tomar5
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el valor correspondiente al resto de Ins inmucbles
del municipio .

Artfculo sexto
La reducci6n establecida en la presente Ley se

aplicara de officio sin necesidad de previa solicitud
POT los sujetos pasivos del impuesto y no darA lugar
a la compensaci6n establecida en el articulo 9, apar-
tado 2, de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, regu-
ladora de [as Haciendas Locales .

Articulo sfptimo

Los articulos de la Ley 39/1988, de 28 de diciem-
bre, reguladora de las Haciendas Locales, que a con-
tinuaci6n se relacionan, quedaran modificados como
sigue:

1 .° Se da una nueva redacci6n al articulo 69,
que queda redactado como sigue:

<<I . Los valores catastrales a que se refiere el
apartado 2 del articulo 66 se fijan a partir de los
datos obrantes en los correspondientes catastros
inmobiliarios . Dichos valores catastrales podran ser
objeto de actualizaci6n, revisi6n o modificaci6n,
segdn los casos, en los terminos previstos en el n6me-
ro siguiente y en los articulos 70 y 71 de la presente
Ley, respectivamente .

2 . Las Leyes de Presupuestos Generales del
Estado podran actualizar los valores catastrales POT
aplicaci6n de coeficicntes.
3 . Los valores catastrales de Ins bienes inmuebles

situados en municipios en los que, con posterioridad
a la entrada en vigor del Real Decreto-ley 5/1997,
de 9 de abril, se aprueben ponencias de valores que
afecten a la totalidad de los bienes inmuebles de
naturaleza urbana no seran actualizados POT las
Leyes de Presupuestos Generales del Estado
mediante la aplicaci6n de coeficientes, desde el ano
en que empiece a aplicarse la reducci6n a los inmue-
bles del municipio .»
2." Se da una nueva redacci6n al ndmero 5 de l

articulo 70, que queda redactado como sigue :
,(Los valores catastrales asi fijados deberan ser

revisados cada diez anos .»
3." Se da una nueva redacci6n al mimero I del

articulo 73, que queda redactado como sigue :
<,La cuota de este impuesto serA el resultado de

aplicar a la base liquidable el tipo de gravamen .>>
4" Se anade un segundo parrafo al n6mero 1

del articulo 77, con la siguiente redacci6n :
((El padr6n del impuesto reference a Ins bienes

de naturaleza urbana contendra, ademas, la refe-
rencia catastral y la base liquidable del impuesto .
Los datos del padr6n anual deberdn figurar en los
recibos del Impuesto sobre Bienes Inmuebles .»
5" Se da nueva redacci6n al apartado 1 del ar-

ticulo 71, que queda redactado como sigue :
«1 . Losvalores catastrales se modificaran, de offi-

cio o a instancia de la entidad local correspondiente,
cuando el planeamiento urbanistico u otras circuns-
tancias pongan de manifiesto diferencias sustanciales

entre aquellos y los valores de mercado de los bienes
inmuebles de todo o de parte del termino municipal
o en alguna o varias zonas, poligonos discontinuos
o fincas del mismo.

Lo dispuesto en el parrafo anterior requerira la
elaboraci6n de una nueva ponencia de valores o,
en su caso, la modificaci6n de la vigente al objeto
de que queden coordinados los valores catastrales
de todos los inmuebles de su Ambito territorial .,)

Articulo octavo

La disposici6n adicional segunda de la Ley
39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las
Haciendas Locales, queda redactada como sigue :

((Tan s61o en los municipios en los que el n6mero
de unidades urbanas sea superior a 200.000, Ins
Ayuntamientos podran solicitar a la Direcci6n Gene-
ral del Catastro que los valores catastrales se fijen,
se revisen o modifiquen POT fases anuales, de forma
sucesiva y no simultanea .

En aquellos municipios en los que el n6mero de
unidades urbanas sea superior a 750 .000, la eficacia
de los nuevos valores se producirA en el ano posterior
a aquel en que concluya totalmente el proceso de
notificaci6n, salvo que la Direcci6n General del
Catastro, previa solicitud del Pleno municipal, acor-
dase que la entrada en vigor de los valores se pro-
dujera al concluir cada una de las fases anuales del
proceso .

En los supuestos senalados en los parrafos antc-
riores, los Ayuntamientos podran establecer, en los
terminos senalados en el articulo 73 de la presente
Ley, tipos de gravamen del Impuesto sobre Bienes
Inmuebles diferenciados, scg6n se trate de bienes
con nuevos valores catastrales o no .

En los supuestos anteriores, el acuerdo de realizar
una revisi6n POT fases, exclusivamente podra adop-
tarse POT raz6n de circunstancias objetivas que impo-
sibiliten la realizaci6n simultanea de la revisi6n y
siempre en el marco de una ponencia unica .

Los 6rganos responsables de la Direcci6n General
del Catastro, en aras de la mayor homogeneidad
en el proceso de valoraci6n, vigilaran especialmente
la plena coordinaci6n de los valores catastrales de
todo el termino municipal .,)

Disposici6n adicional primera

A los efectos de la aplicaci6n del cociente previsto
en el articulo cuarto, apartado 3, de esta Ley, tras
la aprobaci6n de una ponencia de valores que afecte
a la totalidad de los bienes inmuebles del municipio,
la Direcci6n General del Catastro hara publicos el
valor catastral medio de todos los inmuebles inclui-
dos en el ultimo padr6n y el valor catastral medio
resultante de la aplicaci6n de la nueva ponencia que
correspondan a cada uno de los municipios afec-
tados, antes del inicio de ]as notificaciones de los
valores catastrales .

Los anuncios de exposici6n publica de estos valo-
res se publicaran POT edictos en el «Boletin Oficial»
de la provincia, con indicaci6n del lugar y plazo,
que no sera inferior a quince dias.
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Disposici6n adicional segunda

Lo dispuesto en la presente Ley serA de aplicaci6n
en todo el territorio nacional, sin perjuicio de to
previsto en los regimenes forales especiales vigentes
en el Pais Vasco y Navarra .

Disposici6n adicional tercera

El apartado B) del n6mero siete del articulo 33
de la Ley 13/1996, de 30 de diciembre, de Medidas
fiscales, administrativas y del orden social, queda
redactado como sigue :

<(Para los casos de acreditaci6n catastral por la
suma, en su caso, de las siguientes cantidades :

500 pesetas por cada documento expedido.
500 pesetas por cada una de [as unidades urbanas

o parcelas r6sticas a que se refiera el documento,
con independencia, en este 61timo caso, del n6mero
de subparcelas cuya acreditaci6n se solicite .»

Disposici6n adicional cuarta

En el contexto de la pr6xima reforma del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Fisicas, se arbitraran
[as medidas necesarias para que la revisi6n de los
valores catastrales repercuta de la misma forma en
los Impuestos sobre la Renta de [as Personas Fisicas
y Patrimonio que en el Impuesto sobre Bienes
Inmuebles.

Disposici6n transitoria primera

En aquellos inmuebles en los que por aplicaci6n
de esta Ley deba cuantificarse por primera vez la
reducci6n en el ejercicio 1998, se considerara como
base liquidable a la que se refiere el articulo tercero,
apartado 4 a), y el articulo cuarto, apartado 1, la
base imponible.

Disposici6n transitoria segunda

Las bases imponibles del Impuesto sobre Bienes
Inmuebles a considerar en el calculo del esfuerzo
fiscal, a efectos de distribuir la financiaci6n por por-
centaje de participaci6n en los tributos del Estado
a favor de los Ayuntamientos, se corresponderan con
el importe de los valores catastrales minorados en
la cuantia de la reducci6n establecida en esta Ley
que, en su caso, corresponda a los inmuebles del
municipio en cada ejercicio econ6mico.

Disposici6n derogatoria unica

Queda derogado el Real Decreto-ley 5/1997, de
9 de abril, por el que se modifica parcialmente la
Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las
Haciendas Locales, y se establece una reducci6n en
la base imponible del Impuesto sobre Bienes Inmue-
bles, y cuantas disposiciones se opongan a to dis-
puesto en la presente Ley .

Disposici6n final primera

La base liquidable establecida en la presente Ley
producira efectos a partir del 1 de enero de 1998 .

Disposici6n final segunda

Se faculta al Gobierno para dictar cuantas dis-
posiciones scan necesarias para la ejecuci6n y
desarrollo de la presente Ley .

Disposici6n final tercera

La presente Ley entrara en vigor el dia siguiente
al de su publicaci6n en el <Boletin Oficial del Es-
tado» .

Portanto,
Mando a todos los espanoles, particulares y auto-

ridades, que guarden y hagan guardar esta Ley.

Madrid, 27 de noviembre de 1997 .
JUAN CARLOS R.

El Presidente del Gobierno,
JOSE MARIA AZNAR l.6PEZ

CORRECCION DE ERRATAS DE LA LEY 53/1997, DE 27 DE NOVIEMBRE,
POR LA QUE SE MODIFICA PARCIALMENTE LA LEY 39/1988, DE
28 DE DICIEMBRE, REGULADORA DE LAS HACIENDAS LOCALES,
Y SE ESTABLECE UNA REDUCCION EN LA BASE IMPONIBLE DEL
IMPUESTO SOME BIENES INMUEBLES ((<BOE» n6m . 301, de 17
de diciembre de 1997) .

Advertidas erratas en el texto de la Ley 53/1997,
de 27 de noviembre, por la que se modifica par-
cialmente la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, regu-
ladora de las Haciendas Locales, y se establece una
reducci6n en la base imponible del Impueto sobre
Bienes Inmuebles, publicado en el vBoletin Oficial
del Estadoo n6mero 285, de 28 de noviembre de

1997, se procede a efectuar las oportunas rectifi-
caciones:

-En la pAgina 35094, segunda columna, primer
parrafo, sexta linea, donde dice : « . . .que determinada
en funci6n del aumento de valor . . .», debe decir :
« . . .que, determinada en funci6n del aumento de
valor .. . )> .
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En la pagina 35094, segunda columna, cuarto
parrafo, novena linea, donde dice: « . . .resulta inne-
cesario por cuanto que en los. . .», debe decir: < . . .re-
sulta innecesario por cuanto en los . . .» .

En la pagina 35094, segunda columna, quinto
parrafo, sdptima linea, donde dice : < . . .en el modelo
anual, . . .», debe decir : « . . .en el modelo actual . . . . >> .

En la pagina 35094, segunda columna, sexto parra-
fo, segunda linea, donde dice : «. . .las medias de refor-
ma, . . .», debe decir : « . . .las medidas de reforma ... .» .
En la pagina 35095, primera columns, articulo pri-

mero, primer parrafo, tercera lines, donde dice : <Ha-

cienda Locales. . .. », debe decir : «Haciendas Loca-
les . . . . » .
En la pagina 35096, segunda columna, artfcu-

lo s ¬ptimo, apartado quinto, segundo parrafo, cuarta
linea, donde dice : « . . .coordinados los valores catas-
trables . . .», debe decir: « . . .coordinados los valores
catastrales . . .» .

En la pAgina 35097, primera columna, disposicibn
adicional cuarta, tercera linea, donde dice : « . . .medias
necesarias para que la revisi6n . . .», debe decir : « . . .me-
didas necesarias para que la revisi6n . . .» .
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